
D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

Zpráva o � innosti a pln � ní úkol �  
p� ísp � vkové organizace za rok 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Mel� i dne 23. 2. 2010                                    Mgr. Ji� ina Moudrová 
                                                                                   �editelka  
 
 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

2 

Osnova rozbor�  hospoda� ení škol a školských za� ízení z� izovaných 
krajem za rok 2009 

 
 
Osnova rozbor�  hospoda�ení škol a školských za�ízení z� izovaných krajem za rok 2009......................................... 2 
� ást A -  Základní údaje o organizaci ........................................................................................................................ 3 

1. Základní charakteristika za�ízení........................................................................................................................ 3 
2. Hlavní úkoly a zam�� ení d� tského domova........................................................................................................ 4 
3. Organiza� ní struktura za�ízení ........................................................................................................................... 6 
4. Údaje o zam� stnancích....................................................................................................................................... 6 
5. Údaje o umíst� ných d� tech ................................................................................................................................ 7 

� ást B - Rozbor hospoda�ení – náklady, výnosy, dopl� ková � innost, výsledek hospoda�ení.................................... 9 
1. Výnosy ............................................................................................................................................................... 9 
2. Náklady ............................................................................................................................................................ 11 
3. Dopl� ková � innost ........................................................................................................................................... 15 
4. Výsledek hospoda�ení ...................................................................................................................................... 16 

� ást C - Vyhodnocení � erpání ú� elových prost�edk� .............................................................................................. 16 
1. Ú� elové dotace ze státního rozpo� tu................................................................................................................ 16 
2.  Mzdové náklady a zam� stnanci, pr� m� rný plat ..............................................................................................17 
3. Ú� elové dotace z rozpo� tu z� izovatele ............................................................................................................. 17 

� ást D - Pen� �ní fondy, jejich krytí a zapojení do hospoda�ení v daném roce ........................................................ 17 
1. Stav finan� ních prost�edk�  na fondech ............................................................................................................ 17 
2. Rozbor krytí fond� ........................................................................................................................................... 18 
3. Údaje o tvorb�  pen� �ních fond� ....................................................................................................................... 19 
4. � erpání pen� �ních fond� .................................................................................................................................. 19 

� ást E -  Závodní stravování zam� stnanc�  organizace ............................................................................................ 21 
� ást F - Pé� e o spravovaný majetek......................................................................................................................... 22 

1. Nemovitý majetek ve správ�  organizace.......................................................................................................... 22 
2. Investi� ní � innost, opravy a údr�ba majetku .................................................................................................... 23 
3. Pojišt� ní majetku a pojistné události ................................................................................................................ 23 
4. Inventarizace majetku ...................................................................................................................................... 24 
5. Pronájmy sv�� eného nemovitého majetku ....................................................................................................... 25 

� ást G - Pohledávky a závazky organizace.............................................................................................................. 25 
1. Pohledávky....................................................................................................................................................... 25 
2. Závazky – p�ehled stavu  k 31. 12. 2009.......................................................................................................... 26 

� ást H - Výsledky kontrol........................................................................................................................................ 27 
� ást I - Údaj o projednání školskou radou a seznámení zam� stnanc�  se zprávou o � innosti a pln� ní úkol�  p. o.... 29 
� ást J - Tabulková � ást ............................................................................................................................................ 29 
 

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
 
 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

3 

 

� ást A -  Základní údaje o organizaci 
   

1. Základní charakteristika za� ízení  
 
 
D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p� ísp� vková organizace je samostatný právní 

subjekt z�ízený Radou KÚ Moravskoslezského kraje dne 20.12.2001 v souladu s § 2 zákona 

157/2000 Sb., ve zn� ní zákona � .10/2001 Sb., z�izovací listinou ev. � . ZL/207/2001.  

Název organizace: D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Právní forma: p�ísp� vková organizace 

IZO: 600 031 578 

I � : 47811927 

Statutární orgán: �editelka za�ízení: Mgr. Ji� ina Moudrová 

 

Sou� ásti za�ízení:  

�  D� tský domov, kapacita 40 l� �ek    IZO: 108 035 671 

�  Školní jídelna, kapacita 40 jídel       IZO: 102 932 093   

 

Kontakty na za� ízení: 

Sídlo organizace - koresponden� ní adresa:  D� tský domov a Školní jídelna,  
                                                                      Mel�  4, p�ísp� vková organizace 
                                                                      Mel�  4 
                                                                      747 84  Mel�  
 
Webová stránka: www.dd-melc.cz 
 

 

� editelka za�ízení Mgr. Ji� ina Moudrová 556 309 231, 
606 424 451 

reditelka@dd-melc.cz 

Zástupce �editelky, 
hospodá�ka  

Ji� ina Smolková 556 309 037, 
731 646 488 

hospodarka@dd-melc.cz 

Vedoucí  
vychovatelka 

Alena Ospalíková 556 309 231, 
731 661 981 

ved.vychovatelka@dd-melc.cz 

Vedoucí školní  
jídelny 

Iveta Seibertová 556 309 016, 
731 646 488 

ved.kuchyne@dd-melc.cz 

Sociální 
pracovnice 

Andrea Vedrová 556 309 231, 
731 646 488 

soc.pracovnice@dd-melc.cz 

 
 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

4 

2. Hlavní úkoly a zam�� ení d� tského domova 
 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace, je samostatný právní subjekt 

z�ízený Radou KÚ Moravskoslezského kraje na základ�  usnesení zastupitelstva kraje � . 7/77/1 

ze dne 13. 12. 2001 v souladu s § 2 zákona � . 157/2000 Sb., ve zn� ní zákona � . 10/2001 Sb.,  

ZL/207/2001 ze dne 20.12.2001. 

 

� innost D� tského domova a ŠJ, Mel�  4, PO se �ídí zákonem � . 109/2002 Sb. v platném zn� ní, o 

výkonu ústavní nebo ochranné výchovy ve školských za�ízeních a o preventivn�  výchovné pé� i 

ve školských za�ízeních.  D� tský domov a ŠJ, Mel�  4, PO je metodicky �ízen D� tským 

diagnostickým ústavem, ZŠ a ŠJ, Bohumín-Šunychl. 

 

V r. 2005 prob� hla rozsáhlá rekonstrukce objektu d� tského domova ve smyslu zák. � . 109/2002 

Sb. o ústavní výchov� , kdy dispozice �ešení zm� nily d� tský domov internátního typu na d� tský 

domov rodinného typu. Vzniklo 5 samostatných byt�  – rodinných skupin s maximálním 

po� tem 8 d� tí v rodinné skupin� . V jedné rodinné skupin�  pracují 3 vychovatelé, kte�í se 

st�ídají v nep�etr�itém provozu. V takových p�íznivých podmínkách se vychovatel dít� ti 

individuáln�  v� nuje a realizuje rodinnou výchovu a sociální u� ení sv�� ených d� tí a klient� . 

Hlavním cílem výchovné práce na d� tském domov�  je eliminovat handicapy p�edchozí 

poškozující výchovy v nefunk� ních rodinách a p�ipravovat d� ti na samostatný �ivot a po 

odchodu z ústavního za�ízení provád� t sociální práci a poskytovat bývalým klient� m pomoc 

v p�ípad�  pot�eby. 

 

Úkolem našeho školského za�ízení je  poskytovat d� tem dle uvedeného zákona , tzv. plné p�ímé 

zaopat�ení. Toto plné p�ímé zaopat�ení zabezpe� uje také zletilým nezaopat�eným klient� m 

starším 18-ti let, a to do doby jejich p�ípravy na povolání, nejdéle však do 26-ti let. Pobyt 

zletilých nezaopat�ených klient�   je realizován na základ�  dohody o setrvání na d� tském 

domov� , kterou za�ízení s klientem po dovršení plnoletosti uzavírá. 

 

Do d� tského domova jsou p�ijímány d� ti na základ�  p�edb� �ného opat�ení nebo rozsudku o 

ústavní výchov�  p�íslušných soud� . D� vodem vydání p�edb� �ného opat�ení nebo rozsudku 

soudu jsou skute� nosti, které ohro�ují zdravý fyzický a  mentální vývoj d� tí, jedná se o d� ti, 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

5 

které jsou ve svých nefunk� ních rodinách týrané, hrub�  a dlouhodob�  zanedbávané, zneu�ívané 

apod. Pokud se pro tyto d� ti ve spolupráci s Odbory sociáln�  právní ochrany d� tí nenajde nikdo 

z p�íbuzných nebo jiná osoba, která m� �e o d� ti pe� ovat, jsou tyto d� ti umíst� né do ústavní 

pé� e jako  jedné z mo�ných forem náhradní rodinné pé� e. Ve spolupráci se sociálními odbory 

se podílíme na realizaci p� stounské pé� e � i adopce vhodných d� tí umíst� ných v d� tském 

domov� . 

 

Plné p�ímé zaopat�ení, které je d� tem v DD poskytováno (§ 2, odst. 7, 8, 9): 

�  Stravování, ošacení a ubytování 

�  U� ební pom� cky a pot�eby 

�  Úhrada nezbytn�  nutných náklad�  na vzd� lání 

�  Úhrada náklad�  na zdravotní pé� i, lé� iva a zdravotní prost�edky, které jsou hrazeny ze 

zdravotního pojišt� ní 

�  Kapesné, osobní dary a v� cná pomoc p�i odchodu zletilých klient�  ze za�ízení 

�  Úhrada náklad�  na dopravu do sídla školy 

 

Dále dle rozhodnutí �editele mohou být d� tem hrazeny 

-  Pot�eby na rekreaci a vyu�ití volného � asu 

-  Náklady na um� leckou, sportovní a kulturní � innost 

-  Náklady na sout� �e a rekreaci 

-  Náklady na dopravu k osobám zodpov� dným za výchovu (rodi� e) 

 

Výše uvedené úkoly a aktivity jsou hrazeny z dotace na provoz od z�izovatele, dále z p�ísp� vk�  

na úhradu pé� e od osob zodpov� dných za výchovu, z dávek státní sociální podpory – p�ídavek 

na dít� ,  a také ze získaných sponzorských dar� . 

 

Po rekonstrukci jsou spln� ny veškeré hygienické p�edpisy na provoz školského za�ízení. 

Sou� ástí za�ízení je školní jídelna, která zajiš� uje celodenní stravu umíst� ným d� tem a 

stravování zam� stnanc� . 

·  Kapacita DD je 40 d� tí (kapacita upravena od 1. 9. 2009 z p� vodních 45) 

·  Kapacita ŠJ je 40 jídel (kapacita upravena od 1. 9. 2009 z p� vodních 65) 

 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

6 

3. Organiza� ní struktura za� ízení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Provoz d� tského domova se d� lí na � ty� i úseky:  

Ekonomicko-provozní úsek  - vede hospodá�ka, statutární zástupce �editele, je pod�ízena 

�editelce DD. Na tomto úseku pracuje 5 provozních pracovník�  – hospodá�ka, údr�bá�, 2 

hospodyn� , uklíze� ka. 

Výchovný úsek – vede vedoucí vychovatelka, která je pod�ízena �editelce DD. Výchovný úsek 

se d� lí na 5 rodinných skupin, tvo�í ho 15 pedagogických pracovník�  - vychovatel� .  

Sociální úsek – vede sociální pracovnice za�ízení,  je pod�ízena �editelce DD. Vede 4 

pracovníky sociální  pé� e (no� ní vychovatelky). 

Stravovací úsek – vede vedoucí ŠJ ,  která je pod�ízena �editelce DD. Zárove�  vede pokladnu 

DD a 3 kucha�ky. Tento úsek zajiš� uje celodenní stravování umíst� ných d� tí a stravování 

zam� stnanc�  DD. 

 
 

4. Údaje o zam� stnancích 
 
 
 
 
 
 
Závazný ukazatel – limit po� tu zam� stnanc�  nebyl p�ekro� en. Rozdíl ve výši 1,185 vznikl na 

základ�  dlouhodobé pracovní neschopnosti dvou zam� stnanky� , kdy byl za nep�ítomné p�ijat 

zástup. Z celkového po� tu zam� stnanc�  pracuje v DD 26 �en a 5 mu�� . 

 

 

Po� et zam� stnanc�  k 31. 12. 2009  31,000 
Závazný limit po� tu zam� stnanc�   31,000 
P�epo� tený po� et zam� stnanc�  (dle výkazu P1-04)   
za r. 2009  

 32,185 

 
� editelka 

Hospodá � ka, 
statutární zástupce 

� editele 
 

Vedoucí  
vychovatelka 

Sociální  
 pracovnice 

 

Vedoucí školní 
jídelny 

Provozní 
zam� stnanci 

 

 
Vychovatelé 

 

Pracovníci  
sociální pé � e 

 
Kucha � ky 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

7 

Personální obsazení Po� et Úvazek Vzd� lání Praxe 
� editelka 1 1 VŠ spec. pedagogika vych. 25 
Hospodá� ka a zástupce � ed. 1 1 SEŠ (nyní studuje VŠ) 17 
Vedoucí vychovatelka 1 1 SPgŠ 37 
Vychovatelé 15 14,5   
Z toho:  kvalifikovaní 1 1 VOŠPg 21 
 2 1,5 SpgŠ 33, 35 
 4 4 SŠ s  maturitou+DPS, spec. ped. 5, 8, 9, 13 
Nekvalifikovaní –  studující SPP 3 3 SŠ s maturitou + DPS 10, 11 
Nekvalifikovaní – studující VŠ SPP 2 2 SŠ s  maturitou+DPS, spec. ped. 9, 12 
Nekvalifikovaní 3 3 Gymnázium, ped. lyceum, 

studující VŠ 
0, 1, 25 

Pracovník soc. pé� e 4 4 Kurs Asistent pedagoga  
Vedoucí ŠJ 1 1 SHŠ  
Kucha� ky 3 3 SŠ s VL kucha�ka  
Sociální pracovnice  1 1 gymnázium  
Údr�bá �  1 1 SŠ s VL zedník  
Hospodyn�  2 2   
     Z toho 1  SŠ s VL prodava� ka  
 1  2-letá rodinná škola  
Uklize� ka 1 1 ZŠ  

 

 

 
5. Údaje o umíst� ných d� tech  

 
Kapacita DD  40 
Stav d� tí  (k 31.12.2009) 36 
P� ijaté d� ti v pr � b� hu r. 2009 8 
Propušt� né d� ti v pr � b� hu r. 2009 8 
Z toho:    
        Propušt� né d� ti po ukon� ení p�ípravy na povolání 1 
        Odchod do p� stounské pé� e 0 
        P�emíst� ní do jiných za�ízení 4 
        Návrat do vlastní rodiny 3 

 
 
 
1 propušt� nému dít� ti po dosa�ení zletilosti byl dle § 33 Zák.� . 109/2002 Sb. v platném zn� ní o 

ústavní výchov�  v roce 2009 vyplacen jednorázový pen� �itý p �ísp� vek v celkové výši  15 000,- 

K� . Z celkového po� tu 36 d� tí byla k 31.12.2009 uzav�ena se 4 klienty (3 chlapci a 1 dívka) 

„Smlouva o setrvání v pé� i D� tského domova do ukon� ení p�ípravy na povolání“.  



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

8 

 

Umístné d � ti dle typu navšt � vované školy k 31. 12. 2009 

21

5 5

1

10

5 4
1

11

0 1 0

4 3 1

Mate�ská škola

Základní škola

ZŠ praktická

SŠ a Odborné u� ilišt�

Vysoká škola

Celkem Chlapci Dívky

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

9 

 
� ást B - Rozbor hospoda� ení – náklady, výnosy, dopl� ková 

� innost, výsledek hospoda� ení 
 

1. Výnosy 
 
Vývoj p� ísp� vku na provoz v pr� b� hu let 2005 – 2009: 
 

 rok 2005 rok 2006 rok 2007 rok 2008 rok 2009 
Provoz UZ 1 3 103 000 3 213 000 3 553 000 3 688 000 3 420 000 
Odpisy UZ 205 0 0 238 000 504 000 524 000 
Jiné  345 032 309 000 0 0 6 700  
CELKEM 3 448 032 3 522 000 3 791 000 4 192 000 3 950 700 
Nár� st v % - + 2 % + 7 % + 10 % - 6 % 

 
Od roku 2007 je z p�ísp� vku na provoz pod UZ 205 vy� len� na ú� elová � ást na pokrytí odpis�  

na základ�  schváleného odpisového plánu.  

V polo�ce „Jiné“ v roce 2005 byl mimo základní p�ísp� vek na provozní náklady poskytnuta 

� ástka ve výši 88 tis K�  na neinvesti� ní výdaje hrazené ostatním školám na �áky. Dále ú� elový 

p�ísp� vek 234 tis K�  na náklady spojené s rekonstrukcí a 23 032,- K�  na údr�bu majetku.V roce 

2006 byl poskytnut ú� elový p�ísp� vek ve výši 170 tis K�  na neinvesti� ní výdaje hrazené 

školám a vybudování p�ípojky k ve�ejné kanalizaci a 139 tis K�  na energie. V roce 2009 byl ke 

p�íle�itosti po�ádání krajského kola sout� �e d� tských domov�  „Nejmilejší koncert“ poskytnuta 

ú� elová dotace ve výši 6 700,- K�  na pronájem kulturního domu.  

 

Z p�ehledu vidíme, �e v letech 2005 a� 2008 m� l p�ísp� vek na provoz rostoucí tendenci, v roce 

2009 však tento p�ísp� vek pokles v porovnáním s p�edchozím rokem o 6 %. 

 

Vývoj p� ísp� vku na platy – p� ímé náklady na vzd� lávání v pr� b� hu let 2005 – 2009: 
 

 Rok 2005 rok 2006 rok 2007  rok 2008 rok 2009 
prost�edky na platy  5 723 000  6 457 000 6 689 000 7 381 686 7 541 941 
OON 100 000 74 000 50 000 100 000 80 000 
zákonné odvody 2 037 000  2 286 000 2 359 000 2 618 540 2 590 500 
odvod do FKSP 115 000 129 000 133 000 147 774 149 559 
p�ímé ONIV 48 000 47 000 46 000 35 000 70 000 
Celkem 8 023 000 8 993 000 9 277 000 10 283 000 10 432 000 
nár� st v % - + 12 % + 3 % + 10 % + 1 % 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

10 

 

Prost�edky na platy a zákonné odvody v souhrnu za všechny UZ (33353, 33005, 33016) 

dosáhly v roce 2009 v porovnání s rokem 2008 navýšení pouze o 1 %, a to v� etn�  zahrnutí 

mimo�ádn�  p�id� lených prost�edk�  na Zvýšení nenárokových slo�ek plat�  a motiva� ních slo�ek 

plat�  pro pedagogické pracovníky a Posílení úrovn�  odm�� ování nepedagogických pracovník� .  

 
 
Rozbor p� íjm�  z vlastní � innosti:  
 
P�íjmy z vlastní � innosti (ÚZ 5) v K�  

Druh p� íjmu rok 2007 rok 2008 rok 2009 Meziro� ní  
srovnání 08/ 09 

Tr�by ze stravování    90 194,00 107 103,50 119 371,00 1,11 

P�edpisy p�íjm�  ošet�ovného a 
vý�ivného na d� ti 

116 335,00 118 934,00 132 169,00 1.11 

Aktivace drobného majetku 0,00 0,00 1 150,00 - 

P�edpisy p�íjm�  PND    330 470,00 252 058,00 282 980,00 1,12 

P�íjmy za odevzdaný kovový 
odpad    

5 988,00 2 300,50 520,00 0,22 

P�íjmy z prodeje majetku 1 000,00 400,00 0,00 - 

Úroky z finan� ních prost�edk�  na 
bankovním ú� tu 

415,76 473,08 477,58 1,00 

P�ijaté v� cné dary 21 751,90 50 468,02 25 402,80 0,50 

Zaú� tování fondu odm� n 66 845,00 0,00 71 785,00 - 

Zaú� tování FRIM 71 021,44 65 892,00 145 417,00 2,20 

Zaú� tovaní RF - finan� ní dary  78 869,00 156 945,50 202 860,00 1,29 

Zaú� tování RF – náklady �ízení 0,00 1 000,00 0,00 - 

Náhrada za zp� sobenou škodu 0,00 2 000,00 5 850,00 2,92 

Dorovnání dohadné pol. min. let 0,00 0,00 10 000,00 - 

Náhrada škody od pojiš� ovny  133 371,00 161 644,00 40 320,00 0,24 

Celkem 916 261,10 919 218,60 1 038 302,38 1,12 
         

                                                 
�  Ve výše uvedených p�íjmových polo�kách došlo k navýšení tr�eb ze stravování, v roce 

2009 bylo vydáno zam� stnanc� m v porovnání s rokem 2008 více ob� d� . 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

11 

�  V roce 2009 došlo k nár� stu vlastních výnos�  z ošet�ovného z d� vodu navýšení 

koeficientu pou�ívaného k výpo� tu výše ošet�ovného dle zákona � . 109/2002 Sb., a to 

od 1. 3. 2009. Ve v� tšin�  p�ípad�  však ze strany rodi��  umíst� ných d� tí nedochází 

k hrazení p�edepsaného ošet�ovného. 

�  V polo�ce vlastních výnos�  z PND došlo k navýšení výnos�  na základ�  zm� ny ve 

skute� nostech rozhodných pro výši dávky dle zákona � . 117/1995 Sb., a to ode dne    1. 

7. 2009. P�ídavky na d� ti jsou jedním z našich stálých p�íjm� . 

�  Díky sponzor� m se nám poda�ilo získat v� cné dary v hodnot�  25 402,80 K� , p�esto je 

to v porovnáním s rokem 2008 sní�ení o polovinu. Jednalo se o sladkosti, hygienické 

pot�eby, ošacení, váno� ní ozdoby. 

�  Na úhradu plat�  byl z d� vodu p�ekro� ení limitu pou�it fond odm� n, a to ve výši 

71 785,- K� . 

�  Do hospoda�ení byl zapojen FRIM ve výši 27 250,- K�  na opravu nevyhovující 

betonové podlahy a ve výši 118 167,- na opravu vstupní brány a branek. 

�  Zaú� tování RF – v � erpání finan� ní dar�  došlo v porovnání s rokem 2008 k navýšení 

na 202 tis K� . Zde se projevila výborná spolupráce s našimi sponzory. Prost�edky byly 

p�evá�n�  pou�ity na financování volno� asových aktivit d� tí – úhrada rekrea� ních 

pobyt� , materiálové pot�eby do krou�k� , na úhradu náklad�  p�i po�ádání Nejmilejšího 

koncertu pro d� ti z dalších DD, sportovní dresy, spacáky, na úhradu náklad�  spojených 

s projektem „Hejbejte se s Hankou a Novou“.  

�  Jako náhradu za škodu jsme obdr�eli od pojiš� ovny � ástku 40 tis. K�  za poškození 

slu�ebního vozidla p�i havárii.  

 

2. Náklady 
 
Analýza � erpání prost� edk�  hodnoceného roku 
                                
           501 – Spot�eba materiálu (v tis. K� )         

Druh nákladu rok 2006 rok 2007 rok 2008 rok 2009 Meziro� ní 
srovnání 08/ 09 

Potraviny 687 720 807 876 1,08 

Prádlo, od� v, obuv 126 172 140 153 1,09 

U� ebnice, školní pot�eby 25 37 38 37 0,97 

DDHM 207 293 376 139 0,36 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

12 

Druh nákladu rok 2006 rok 2007 rok 2008 rok 2009 Meziro� ní 
srovnání 08/ 09 

PHM 48 32 65 58 0,89 

Ostatní 270 276 396 431 1,08 

Celkem 1 363 1 530 1 822 1 636 0,89 
 
U n� kterých nákladových polo�ek ve spot�eb�  materiálu se projevil nár� st (nap�. potraviny, 

od� v). Výrazné úspory jsme dosáhli v polo�ce DDHM, z d� vodu omezeného rozpo� tu se mimo 

drobných pot�eb zakoupila pouze lednice do Školní jídelny, dataprojektor + promítací plátno, a 

trampolína která byly hrazena ze sponzorských pen� z.    

Celkov�  v porovnání s rokem 2008 došlo v materiálových nákladech k 11 % úspo�e, tj. o 186 

tis. K� . 

 
    
502 - Spot�eba energií (v tis. K� ) 

Druh nákladu  rok 2006 rok 2007 rok 2008 rok 2009 Meziro� ní srovnání  
08/ 09  

Spot�eba vody     tis K�  36 80 79 81 1,02 

                       m3 1559 2006 1702 1781  

Spot�eba plynu     tis K�  2 4 5 6 1,20 

 kg 120 150 175 198  

Spot�eba el. 
energie 

tis K�  822 933 974 1 094 1,12 

 kwh 300 480 350 992 276 565 326 734  

celkem tis K�  860 1 017 1 058 1 181 1,11 
   
 
Ve spot�eb�  energií došlo ke zvýšení celkových náklad�  oproti roku 2008 o 11 %, tj. o 123 tisíc 

K� . 

�  Spot�eba vody v pr� b� hu posledních t�í let je vyrovnaná.  

�  Plyn se na našem za�ízení pou�ívá pouze  výjime� n� , p�i va�ení v kuchyni. Jeho 

spot�eba je vyrovnaná a nízká, neovlivní výrazn�  hospoda�ení organizace. 

�  Spot�eba elektrické energie byla dodavatelem vyú� tována dle skute� nosti. Budova 

zámku d� tského domova je vytáp� na starším typem akumula� ních kamen. Došlo  ke 

zvýšení finan� ních náklad�  o 12 %, tj. 120 tis. K� . Jedná se o významnou polo�ku 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

13 

hospoda�ení organizace, kterou se sna�íme sní�it maximálním vyu�íváním nízkého 

tarifu. 

 
    511 - Opravy a udr�ování (v tis. K� ) 

 rok 2006 rok 2007 rok 2008 rok 2009 Meziro� ní 
srovnání 08/ 09 

Oprava a udr�ování budovy, 
stroj�  a za�ízení, drobného 
majetku a aut 

102 217 377 299 0,79 

 
Na opravách a udr�ování vykazujeme sní�ení náklad�  o 21 %, tj. o 78 tisíc v porovnání 

s rokem 2008. Polo�ka zahrnuje mimo drobných b� �ných oprav za�ízení, nap�. oprava pra� ek, 

seka� ky na trávu, konvektomatu ve Školní jídeln� , po� íta�� , kopírky, AKU kamen, centrální 

tiskárny aj. také významn� jší polo�ky oprav, nap�.: 

�  hlavní brána a branky - 118 tis. K�  (k úhrad�  náklad�  zapojen investi� ní fond) 

�  betonová podlaha v kolárn�  - 27 tis. K�  (k úhrad�  náklad�  zapojen investi� ní fond) 

�  automobil Š Octavia – 38 tis. K�  

�  automobil Š Felicie – 35 tis. K�  

�  centrální vysávání – 6 tis. K�  

�  malování kuchyn� , sklad�  a sklep�  – 7 tis. K�  

    
  512 - Cestovné (v tis. K� )        

 rok 2006 rok 2007 rok 2008  rok 2009 Meziro� ní 
srovnání 08/ 09 

Cestovné, doprovod d� tí,   
stravné 

39 42 42 48 1,14 

          
Finan� ní náklady na polo�ku Cestovné jsou p�i srovnání s p�edchozím rokem vyšší o 6 tis. K� . 
        
     518 - Slu�by (v tis. K� )     

 rok 2006 rok 2007 rok 2008 rok 2009 Meziro� ní 
srovnání 08/ 09 

Nákup slu�eb celkem 1 001 931 1 042 1 076 1,03 
            
V nákladech na Slu�by došlo k mírnému navýšení o 3 %. Do oblasti slu�eb spadá veliká  škála 

náklad� . V roce 2009 se jedná nap�.: 

·  poštovní a telefonní slu�by – 56 tis K� ,  

·  ubytování a strava d� tí na u� ilištích – 127 tis K�  



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

14 

·  rekreace a pobyty d� tí – 152 tis. K�  

·  vzd� lávaní a školení pedagog�  i ostatních pracovník�  – 81 tis. K� . 

·  dodavatelské zpracování mezd – 61 tis. K�  

·  likvidace odpad�  – 39 tis K�  

·  neinvesti� ní náklady hrazené školám – 106 tis. K�  

·  vstupné p�i spole� enských akcích s d� tmi – 39 tis. K�  

·  dále p�epravné, cestovné d� tí, poplatky školám za krou�ky, školami organizované výlety 

a pobytové akce pro d� ti, p� j� ovné, servisní slu�by po� íta�� , konzultace a právní 

poradenství aj. 

      
     551 - Odpisy (v tis. K� )     

 UZ rok 2006 rok 2007 rok 2008 rok 2009 

1  214   Odpisy dlouhodobého 
hmotného  a nehmotného  
majetku 205 468 238 504 529 

     
      Náklady na odpisy byly � erpány dle plánu. 
 
      
    521 - Mzdové náklady (v K� ) 

 2006 2007 2008 2009 Meziro� ní 
srovnání 08/ 09 

Prost�edky na platy 
(v� etn�  zapojení FO) 

6 457 000 6 689 000 7 381 686 7 613 726 1,03 

Ostatní platby za 
provedenou práci 

74 000 50 000 100 000 80 000 0,80 

Celkem platy + OON 6 531 000 6 739 000 7 481 686 7 693 726 1,02 
 

U mzdových náklad�  – prost�edky na platy v� etn�  zapojení fondu odm� n a OON došlo             

v meziro� nímu porovnání s rokem 2008 k navýšení o 2 %. 

 
 

Ostatní náklady 
 
V této oblasti náklad�  se jedná p�edevším o tyto  výdaje : 
 

�  Ú� et 528: M� sí� ní kapesné vyplácené d� tem, dárky k narozeninám a svátk� m d� tí, 

odm� ny d� tem – kladné výchovné opat�ení, výpomoc p�i odchodu dít� te z DD a  



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

15 

váno� ní dárky. Na tyto výdaje bylo celkem vynalo�eno 135 tis. K� . � ástky se vyplácejí 

dle zákona � . 109/2002 v platném zn� ní. 

�  Ú� et 543: Odpis nedobytné pohledávky ve výši 4 704,- K� . Jedná se pohledávku 

vzniklé za rodi� em d� tí , které ji� nejsou v pé� i našeho d� tského domova. Dlu�ník 

nepracuje, nepobírá dávky státní sociální podpory, nepoda�ilo se zjistit místo jeho 

pobytu  

�  Ú� et 549: Pojistné ve výši 82 tis. K� . Jedná se o zákonné a havarijní pojišt� ní vozidel 

Škoda Felície, Fiat Ducato a Škoda Octavia,  pojišt� ní Babety a p�ív� sného vozíku. 

Dále pojišt� ní movitého majetku a elektroniky, pojišt� ní proti kráde�i a pojišt� ní úrazu 

a škod d� tí.   

 
 

� len� ní náklad�  dle ÚZ (v K� ) 
 rok 2007 rok 2008 rok 2009 

Celkem � inili náklady  13 982 265  15 375 150 15 417 136 
K jejich úhrad�  bylo pou�ito:    

·      Provozní dotace od z�izovatele  
       (ÚZ 00001)       

3 553 000     3 688 000 3 420 000 

·      Ú� elová provozní dotace na krytí odpis�   
         (ÚZ 205)      

238 000  504 000 524 000 

·      Ú� elová dotace na úhradu nájmu – NJK 
          (ÚZ 203) 

0,00 0,00 6 700 

·      Dotace na p�ímé náklady  
         (ÚZ 33353)           

9 277 000   10 230 000 9 986 000 

·      Zvýšení nenárokových slo�ek plat�   
         (ÚZ 33005) 

0,00   53 000 290 000 

·      Posílení úrovn�  odm�� ování neped. prac. 
         (ÚZ 33016) 

0,00 0,00 156 000 

·      Program prevence soc. patologických jev�   
         (ÚZ 33163) 

0,00   15 200 0,00 

·      Vlastní p�íjmy   
         (ÚZ 5)                                             

914 265       884 950 1 034 436 

 
 

 
3. Dopl� ková � innost 

 
Dopl� kovou � innost naše organizace neprovozuje. 
 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

16 

4. Výsledek hospoda� ení 
 

Hospodá�ský výsledek za rok 2009 v celkové výši 3 866,20 K�  navrhujeme p�id� lit do 

rezervního fondu. 

Vývoj HV v letech 2006-2009 v K� : 

 2006 2007 2008 2009 
Celkové 
náklady 

13 050 664 13 982 265 15 375 150 15 410 436 

Celkové 
výnosy 

13 272 692 13 984 261 15 409 419 15 421 002 

Hospodá�ský 
výsledek 

222 028 1 996 34 269 3 866 

              
 

� ást C - Vyhodnocení � erpání ú� elových prost� edk�  
 

1. Ú� elové dotace ze státního rozpo� tu 
 

V roce 2009 byly naší organizace poskytnuty ze státního rozpo� tu tyto prost�edky, jejich�  

kone� né hodnoty po všech zm� nách byly sd� leny � . j. ŠMS/312/2009/Šev ze dne 4. 11. 2009. 

ÚZ Legenda p� id� leno vy� erpáno vráceno 

33353 P�ímé náklady 9 986 000,- 9 986 000,- 0,- 

V tom: Prost�edky na platy 7 214 000,-   

 Ostatní platby za provedenou práci 80 000,-   

 Zákonné odvody soc. a zdrav. 34 % 2 479 000,-   

 Zákonné odvody na FKSP 2 %    143 000,-   

 P�ímý ONIV - náhrady      33 000,-      

 P�ímý ONIV 37 000,-   

33005 Zvýšení nenárokových slo�ek plat�  a motiva� ních 
slo�ek – pedagogických pracovník�  

290 000,- 290 000,- 0,- 

V tom: Prost�edky na platy 213 235,-   

 Zákonné odvody soc. a zdrav. 34 % 72 500,-   

 Zákonné odvody na FKSP 2 % 4 265,-   

33016 Posílení úrovn�  odm�� ování nepedagogických 
pracovník�  – I. + II. 

156 000,- 156 000,- 0,- 

V tom: Prost�edky na platy 114 706,-   

 Zákonné odvody soc. a zdrav. 34 % 39 000,-   

 Zákonné odvody na FKSP 2 % 2 294,-   

 Celkem dotace ze státního rozpo� tu 14 382 700,- 14 382 700,- 0,- 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

17 

Závazné ukazatele byly v roce 2009 dodr�eny, došlo k úplnému � erpání bez vracení  finan� ních 

prost�edk� .  

 
2.  Mzdové náklady a zam� stnanci, pr� m� rný plat 

 
Poskytnuté mzdové prost�edky na r. 2009 byly vy� erpány v plné výši. Závazný ukazatel nebyl 

p�ekro� en. Fond byl do � erpání zapojen ve výši 71 785,- K� . 

 

Pr� m� rný m� sí� ní plat podle kategorií (viz výkaz P1-04):  
 
 Rok 2007 Rok 2008 Rok 2009 
Pedagogický pracovník     

·  p�epo� tený po� et 15,819 16,708 16,699 
·  pr� m� rný plat 21 171,81 22 570,25 23 724,89 

Nepedagogický pracovník     
·  p�epo� tený po� et 14,017 14,399 15,486 
·  pr� m� rný plat 16 172,75 14 259,46 15 387,77 

 
 

3. Ú� elové dotace z rozpo� tu z� izovatele 
 

ÚZ Legenda p� id� leno vy� erpáno vráceno 

0 Provozní náklady 3 420 000,- 3 420 000,- 0,- 

205 Ú� elov�  na odpisy 524 000,-     524 000,- 0,- 

203 Ú� elov�  na pronájem – po�ádání NJK 2009 6 700,- 6 700,- 0,- 

 Celkem dotace z rozpo� tu z� izovatele 3 950 700,- 3 950 700,-  

 
Ú� elové dotace z rozpo� tu z�izovatele byly pln�  vy� erpány, nedošlo k vratce. 

 
 

� ást D - Pen� �ní fondy, jejich krytí a zapojení do hospoda� ení v 
daném roce 

 
1. Stav finan� ních prost� edk�  na fondech 

 
  Naše organizace tvo�í tyto pen� �ní fondy: Fond odm� n 
                                                                      Fond rezervní 
                                                                      Fond rozvoje investi� ního majetku 
                                                                      Fond kulturních a sociálních pot�eb 
 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

18 

Stav finan� ních prost�edk�  na fondech k 31. 12. (v K� ) 

fond Stav na fondu rok 
2007  

Stav na fondu  
rok 2008 

Stav na fondu  
rok 2009 

911 fond odm� n  215 593,00 216 593,00  144 808,00 

914 fond rezervní 344 673,84 339 806,13 287 114,00 

916 FRIM 843 594,38 539 026,38 474 358,38 

912 FKSP 93 047,36 80 550,36 62 866,36 

Celkem na fondech 1 496 908,58 1 175 975,87 969 146,74 
 
    � len� ní finan� ních prost�edk�  k 31. 12. 2009 dle jednotlivých fond� : 

Investi � ní fond; 
474 358,-

Rezervní fond; 
287 114,-

FKSP; 
62 866,-

Fond odm � n;
144 808,-

Fond odm � n

Rezervní fond

Investi � ní fond

FKSP

 
 
 
 

2. Rozbor krytí fond�  
Fond odm� n:  

Fond je finan� n�  krytý v plné výši.       

Rezervní fond: 

Rezervní fond je z  � ásti tvo�en prost�edky z ú� elových finan� ních dar� , a to  k 31.12.2009 ve 

výši 24 840,00 K� . Zbývající � ást rezervního fondu ze zlepšeného HV � iní 262 274,- K� . Fond 

není finan� n�  krytý ve výši 3 921 K� , z d� vodu vysokého stavu pohledávek na ošet�ovném. 

         
Stav ulo�ených prost�edk�  z nevy� erpaných sponzorských dar�  na rezervním fondu (v K� ): 

Sponzor - ú� el Nevy� erpaná � ástka 

NTM – �ivot rozkvétá v tvých rukou – kultura, sport 10 000,00 

Ji�í Jure� ek – pro pot�eby d� tí 840,00 

Jaroslav Horký – pro pot�eby d� tí 4 000,00 

Lunapar s.r.o. – pro pot�eby d� tí 10 000,00 

Celkem z� statek k � erpání na darech 24 840,00 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

19 

FRIM: 

Fond reprodukce investi� ního je finan� n�  krytý.  

 
FKSP: 

Fond FKSP je finan� n�  nekrytý ve výši 25 000,- K� , jedná se o p� j� ky zam� stnanc� m za�ízení. 

K 31. 12. 2008 byly zap� j� eny prost�edky 4 zam� stnanc� m, v r� zné fázi splácení. Prost�edky 

na samostatném ú� tu u KB Opava � iní 11 204,64 K� . Prost�edky na provozním BU, ur� ené 

k p�evodu na ú� et FKSP � iní 14 352,72 K� . 

 
popis � ástka 

P� j � ky u zam� stnanc�  k 31.12.2009 25 000,00 

Stav prost� edk�  na ú� tu FKSP u KB Opava 26 892,82 

Stav prost� edk�  na provozním ú� tu u KB Opava                                                               10 973,54 

Z toho: P� evod p� ísp� vku na ob� dy za 12/2008 - 3 312,00 

             P�evod poplatku za vedení ú� tu za 12/2008     249,00 

             P�evod zaú� tovaného p� íd� lu – 2 % z hr.mezd  14 037,00 

             P�evod úrok�  za 12/08 z ú� tu FKSP na BU - 0,46 

Celkem prost� edky FKSP 62 866,36 
 
                      

         
3. Údaje o tvorb�  pen� �ních fond�  

 
·  Fond odm� n nebyl v roce 2009 tvo�en (p�esto�e organizace dosáhla zisku, nemá 

dopl� kovou � innost). 

·  Fond rezervní byl tvo�en ve výši 34 267,87 K�  (jedná se o HV roku 2008) a ve výši 

115 900,- K�  ú� elov�  ur� ené finan� ní dary. 

·  Investi� ní fond se tvo�il z odpis�  dle odpisového plánu ve výši 529 689,- K� . 

·  FKSP byl tvo�en ve výši 152 275,- K� , tj. 2 % z plat� . 

 
4. � erpání pen� �ních fond�  

 
·  Fond odm� n  911 - byl � erpán ve výši 71 785,- na pokrytí mezd. 

·  Fond rezervní 914 - p�ijaté finan� ní dary � erpány ve výši 202 860,- K� . Jednalo se o 

ú� elové finan� ní dary. K jiným ú� el� m nebyl fond � erpán. 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

20 

               
dárce pou�ití � ástka 

Aleš Chovanec spacáky, letní tábory, rekrea� ní pobyt 40 000,- 

Jaroslav Horký pronájem skákacího hradu, letní tábory, DOD 43 000,- 

Nadace Terezy Maxové materiál do výtvarných krou�k�  23 790,- 

Ins. cer. vzd� lávání Praha materiál do výtvarných krou�k�  10 000,- 

SOV Trading s.r.o. náklady na Den otev�ených dve�í 1 200,- 

Kimex Casino a. s. letní pobyt d� tí na horách 40 000,- 

Nadace Radima Masného náklady na Nejmilejší koncert  19 710,- 

Silnice Morava náklady na Nejmilejší koncert 10 000,- 

DD v pohybu o. s.  cvi� ební úbory, ubytování na soust�ed� ní 12 000,- 

Ji�í Jure� ek materiálové pot�eby pro d� ti. 3 160,- 

Celkem � erpání RF z dar�   202 860,00 
                                         

                                  
                             
                                                                

·  FRIM   916 – byl � erpán ve výši 594 357,00 K� . 
 

Odvod z odpis�  do rozpo� tu z�izovatele  48 000,00,00 K
Oprava betonové podlahy v kolárn�   27 250,00,00 K
Oprava hlavní brány a branek   118 167,00,00 K
Nákup staršího automobilu Š Octavia Combi    329 000,00,00 K
Nákup suši� ky prádla do prádelny      71 940,00,00 K
Celkem � erpání 

 
 

·  FKSP  byl zapojen do hospodá�ské � innosti p�edevším v oblasti  sociální. P�i � erpání 
vytvo�ených zdroj�  v roce 2009 se postupovalo podle schválených zásad. 

 
Ú� el pou�ití � ástka 

P�ísp� vek na stravování    48 060,00 

Na rekreaci, rehabilitace    6 000,00 

Kultura, sport             37 699,00 

Penzijní p�ipojišt� ní       64 200,00 

Dary                                  14 000,00 

Pou�ití fondu FKSP celkem    169 959,00 
 
 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

21 

� ást E -  Závodní stravování zam� stnanc�  organizace  
 

Stravování zam� stnanc�  a d� tí DD Mel�  je zajišt� no ve vlastní školní jídeln�  s kapacitou 50 

míst po celý kalendá�ní rok, v� etn�  prázdnin. Zam� stnanc� m je poskytováno jedno hlavní jídlo 

v pr� b� hu jedné pracovní sm� ny, a to v hodnot�  29,- K� , co� odpovídá nejvyšší stravovací 

norm�  pou�ívané v za�ízení , tj. pro d� ti nad 15 let v� ku. Jídla jsou vydávána pedagogickým 

pracovník� m pr� b� �n �  s výdejem jídel d� tem. Ostatní zam� stnanci mají ur� enou dobu pro 

výdej ob� d�  od 12:00 – 13:00 hod. 

 
Cena ob� da v roce  2009 - Cena potravin na jedno jídlo � inila  29,000 K� . 
 
Náklady na jedno jídlo hrazené strávníkem a p� ísp� vkem FKSP  
                                                                       
 Strávníci hradí za jedno jídlo              17,00 K�  
    P�ísp� vek FKSP � inil                            12,00 K�  
 Celkem:                                                29,00 K�  
 
Náklady na závodní stravování za r. 2009 celkem - V kalendá�ním roce 2009 bylo pro 
zam� stnance uva�eno a vydáno 4 055 ks ob� d� . Náklady na potraviny � inily  117 595,00 K� . 
 
Celkové náklady hrazené strávníkem a p� ísp� vek FKSP  
 
 Náklady hrazené strávníkem     68 935,00 K�  
 P�ísp� vek FKSP                         48 660,00 K�  
                  Celkem                                      117 595,00 K�  
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

22 

� ást F - Pé� e o spravovaný majetek 
 

1. Nemovitý majetek ve správ�  organizace 
 

D� tský domov Mel�  spravuje nemovitý a movitý majetek státu, který byl organizaci 

p�edán do správy. Dle z�izovací listiny D4/ZL/207/2001 se jedná o: 

·  parcela � . 4 a 5 – budova zámku (vyu�íván jako rodinný d� m), je zde 5 bytových 

jednotek pro umíst� né d� ti, kancelá�e, vychovatelny, kuchy� , školní jídelna, prádelna, 

sušárna, dílny, sklepy. Objekt byl v roce 2005 zrekonstruován, z� stal však stávající 

starý systém vytáp� ní a stará okna. Do budoucna je pot�eba vy�ešit stav terasy, kterou 

zatéká do jídelny.  

·  parcela � . 481 – plechová bouda (kolárna, gará�, sklad ná�adí). V roce 2009 prob� hla 

oprava betonové podlahy v kolárn� . Bude pot�eba provést nát� r budovy. 

·  parcela � . 482 – gará� (parkování slu�ebního automobilu Š Octavia).       

 U odboru investic Krajského ú�adu Moravskoslezského kraje jsme v roce 2009 op� tovn�  

za�ádali o investi� ní akci – vým� nu oken v celém objektu. Okna jsou ve velmi špatném stavu. 

Investice na vým� nu oken nám nebyla p�id� lena. 

Hodnota pozemk�  v katastrálním území Mel�  � iní K�   378 959,-. Jsou zapsány na listu 

vlastnictví � .  476. Jedná se o zastav� nou plochu, ostatní plochu (komunikace) a zele�  (p�ilehlý 

park). 

 
Naše organizace spravuje k 31.12.2009 majetek v této výši (v K� ): 

Druh majetku � ástka 

dlouhodobý nehmotný majetek  32 226,00 

budovy, stavby, nemovitý majetek 20 390 375,58 

dlouhodobý hmotný majetek 3 095 859,30 

drobný hmotný majetek 2 961 776,52 

pozemky  378 959,00 

um� lecké dílo 1 046 330,00 

Celkem  27 905 526,40 
 
 
 

 

 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

23 

Po� ízení movitého majetku v cen�  nad 40 tis. K�  

V roce 2009 byl  jako  investice po�ízen starší automobil Š Octavia  Combi v cen�  329 000,- 

K� , dále pak nová suši� ka prádla do prádelny. 

Vy� azení movitého majetku v cen�  nad 40 tis. K�  

V této kategorii nebyl v pr� b� hu roku 2009 vy�azen �ádný majetek. 

 

Po� ízení movitého majetku v cen�  od 3 – 40 tis. K�  

V roce 2009 byl po�ízen majetek v celkové hodnot�  108 793,78 K� . Jednalo se o lednici do ŠJ, 

dataprojektor, promítací plátno, notebook pro studentku, trampolína, tiskárna. 

Vy� azení movitého majetku v cen�  od 3 – 40 tis. K�  

Vy�azeno v celkové výši 55 456,00 K� , jednalo se o: psací stroj, monitor k PC, skener, kolo, 

tiskárna Citizen, televize, pra� ka, lednice. 

 
2. Investi� ní � innost, opravy a údr�ba majetku 

 
Z investi� ního fondu byl zakoupen starší automobil Š Octavia Combi v cen�  329 tis. K�  a nová 

suši� ka prádla v cen�  72 tis. K� . 

B� �ná údr�ba a opravy majetku v roce 2009 zahrnuje opravu pra� ek, seka� ky na trávu, 

konvektomatu ve Školní jídeln� , po� íta�� , kopírky, AKU kamen, centrální tiskárny aj. 

V budov�  kolárny byla opravena betonová podlaha za cenu 27 250,- K� , dále byla opravena 

hlavní brána a branky s plotovým dílem v cen�  118 167,- K� . 

                    
3. Pojišt� ní majetku a pojistné události 

 
Ke dni  31.12.2009 byl naší organizací pojišt� n movitý majetek na všechny rizika, pojiš� ovací 

zprost�edkovatel je fy Sillet Group a. s.  

Nemovitý majetek je pojišt� n Moravskoslezským krajem u � eské pojiš� ovny a. s.,  pojiš� ovací 

zprost�edkovatel fy SATUM CZECH s.r.o. Ostrava.  

 
Pojistné smlouvy na movitý majetek 
 
1. poj. smlouva � . 80 383 72 616 – celkové ro� ní pojistné 16 636,- K�  

    – �ivelní pojišt� ní souboru movitých v� cí, horní hranice � ástka 5 540 000.- K�  a �ivelní     

       pojišt� ní v� ci zvláštní um� lecké hodnoty, horní hranice � ástka 1 046 000,- K�  



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

24 

    - pojišt� ní odcizení 

    - pojišt� ní odpov� dnosti za škodu z � innosti a ze vztahu 

2.  poj. smlouva � . 80 325 18 013  

    - pojišt� ní podnikatelský rizik – �ivelní pojišt� ní a pojišt� ní odcizení 

3.  poj. smlouva � . 10 30 467 – celkové ro� ní pojistné 5 432,- K�  

    - zákonné pojišt� ní vozidla Škoda Octavia 

4. poj. smlouva � . 20 30 289 – celkové ro� ní pojistné 8 312,- K�  

    - havarijní pojišt� ní a pojišt� ní � elního skla vozidla Škoda Octavia 

5. poj. smlouva � . 564 35 79 717 – ro� ní pojistné 5 655,- K�  

  - zákonné pojišt� ní p�ív� su, zákonné pojišt� ní motocyklu Babeta, zákonné pojišt� ní vozidla         

    Škoda Felicia Combi 

6. poj. smlouva � . 83 206 914 14 – ro� ní pojistné 7 372,- K�  

    - havarijní pojišt� ní vozidlo Škoda Felicia Combi,  pojišt� ní skla  

7. poj. smlouva � . 10 30 133 – ro� ní pojistné 6 814,- K�  
   - zákonné pojišt� ní vozidla Fiat Ducato 
8. poj. smlouva � . 20 300 65 - ro� ní pojistné 17 972,- K�  

  – havarijní pojišt� ní vozidlo Fiat Ducato 

 
 
Pojistné události v roce 2009 
 
V roce 2009 m� la naše organizace pouze jednu pojistnou událost,  a to � . 2709830  za škodu 

zp� sobenou p�i havárii slu�ebního vozidla Š Felicie Combi. Výše náhrady � inila 40 320,00 K� .  

 
 

4. Inventarizace majetku 
 

Pravidelná inventarizace majetku, pohledávek a závazk�  a z� statk�  všech rozvahových a 

podrozvahových ú� t�  byla provedena na základ�  p�íkazu �editele v souladu s p�íslušnými 

ustanoveními zákona � . 563/1991 Sb. o ú� etnictví ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  a v souladu 

s vyhláškou � . 505/2002 Sb. a v souladu s � eskými ú� etními standardy platnými pro ú� etní 

jednotky.  

Prob� hla zde fyzická  i dokladová kontrola majetku. Byly odsouhlaseny inventární soupisy 

majetku. Probíhala fyzická inventura zásob ve skladu potravin ŠJ, hygienických a � istících 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

25 

prost�edk� , pen� �ních prost�edk�  v pokladn� , vkladních kní�ek d� tí, hmotného majetku.          

U t� chto inventur byly posuzovány inventarizované p�edm� ty z hlediska jejich opot�ebení, 

bezpe� nosti pou�ití a dalšího vyu�ití pro za�ízení. Inventarizace byla provedena podle stavu ke 

dni 31. prosince  2009. Nebyly shledány �ádné rozdíly mezi skute� ným a ú� etním stavem 

majetku. 

P�i provád� ní dokladové inventarizace pohledávek, závazk� , z� statk�  ostatních rozvahových 

ú� t�  ke dni 31. 12. 2009 nebyly shledány �ádné rozdíly. 

         

5. Pronájmy sv�� eného nemovitého majetku 
Sv�� ený nemovitý majetek nebyl organizací pronajímán.  

 
 
 

� ást G - Pohledávky a závazky organizace 
 

1. Pohledávky 
 
Pohledávky na ošet� ovném a vý�ivném 
 
Pohledávky z ošet�ovného a vý�ivného � iní ke dni 31.12.2009 701 264,- K� . Stav pohledávek 

na ošet�ovném je obdobný, jako v letech p�edcházejících, stále však dochází k jejich 

postupnému nár� stu. Jedná se nejen o pohledávky na ošet�ovném na d� ti, které jsou dosud 

umíst� né v DD, ale máme hlavn�  vysoký stav pohledávek za d� tmi, které ji� opustily naše 

za�ízení. Jednou z hlavních p�í� in je neschopnost rodi��  uplatnit mo�nost odvolání se proti 

stanovenému rozhodnutí v p�ípad� , �e pobírají sociální dávky a dosahují pouze �ivotního 

minima. Tuto skute� nost však musejí prokazateln�  dolo�it nap�. potvrzením z Ú�adu práce � i 

dávkového odd� lení p�íslušného sociálního odboru m� stských nebo obecních ú�ad� . N� kte�í 

rodi� e jsou neznámého pobytu, kdy není mo�né jim doru� it pot�ebné písemnosti a p�esto, �e by 

podmínky pro sní�ení � i odpušt� ní ošet�ovného p�ípadn�   spl� ovali , p�edpis a tím i dluh na 

ošet�ovném jim nar� stá. Další p�í� inou vzniku nedoplatk�  je však i úmyslné nepln� ní 

vy�ivovací povinnosti ze strany rodi�� , kte�í mají zam� stnání a stálé bydlišt� .   

 

Z celkového po� tu splácí dluhy dobrovoln�  a pravideln�  pouze � ty�i dlu�níci. P� t dlu�ník�  

splácí velmi z�ídka a nepravideln�  po malých � ástkách. V� tšina t� chto pohledávek nem� �e být 

M ikli ca- otec 15 60 0,00 1 440 0,0 0 48 00 ,00 6 00,0 0 6 00, 00 6 00
M ark uši nsk á S imo n 40 30 ,00 5 63,0 0 6 50, 00 455 ,00 569 8
M ark uši nsk á S and ra 40 30 ,00 4 77,0 0 5 63, 00 723 ,00 579 3
M ark uši nsk á M irka 44 95 ,00 5 32,0 0 7 25, 00 435 ,00 618 7

H lad ík R ob ert 14 78 2,00 491 7,0 0
H lad ík J aro sla v 14 98 4,00 321 4,0 0
H lad ík J an 14 77 9,00 333 2,0 0
H lad íko vá D ag ma r 14 79 0,00 323 5,0 0
K ozi el J i�í 3 39 5,00 1 375 5,0 0
Š káp iko vá L en ka 3 17 0,00

M ikli ca -  ma tka 15 18 4,00 960 0,0 0 23 08 ,00 4 00,0 0 4 00, 00 400 ,00
 96 68 4,00 5 245 3,0 0 196 63 ,00 25 72,0 0 29 38, 00 2 613 ,00 1 767 8

c elk em



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

26 

�ešena soudní cestou, na tyto dlu�níky není mo�no podat návrh na výkon rozhodnutí. Pokud 

zjistíme, �e dlu�ník má pravidelný p�íjem a zam� stnání, podáváme ihned návrh na výkon 

rozhodnutí. Velmi � asto se ale stává, �e dlu�ník pracuje jen velmi krátkou dobu a o své p�íjmy 

p�ichází. Okresní soudy pak z tohoto d� vodu pozastavují výkony rozhodnutí. 

 

V sou� asné dob�  jsou v soudním �ízení vymáhány pohledávky v hodnot�  260 tis. K� . V roce 

2009 bylo touto cestou vymo�en dluh ve výši 7 910,- K� . Dále bylo p�istoupeno k odpisu 

nedobytných pohledávek ve výši 4 704,- K� . Tyto pohledávky evidované v podrozvahové 

evidenci k 31. 12. 2009 � iní  53 373,90 K� . 

 

591 318

594 195 603 802

634 127
701 264

500 000

550 000

600 000

650 000

700 000

750 000

2005 2006 2007 2008 2009

Stav pohledávek na ošet � ovném a vý�ivném k 31. 12.

 
 
Ostatní pohledávky k 31.12.2009 
 

·  p� j� ky u zam� stnanc�  poskytnuté z FKSP 25 000,- K�  
·  pohledávky na PND ve výši 27 450,- K�  
·  pohledávka za zp� sobenou škodu bývalým klientem 3 100,- K�  

 
 

 
2. Závazky – p� ehled stavu  k 31. 12. 2009 

                                 
 
Závazky v�� i dodavatel� m: 

·  neuhrazené faktury za zbo�í a slu�by roku 2009, které však byly uhrazeny do data 
splatnosti v lednu 2010                               248 065,00 K�  

 
Závazky v�� i pracovník� m: 

·  mzdy za 12/2009 k p�evodu na ú� ty            562 231,- K�  



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

27 

·  mzda za 12/2009 k výplat�  v hotovosti             5 349,- K�  
 
Závazky  z odvod�  ke mzdám: 

·  závazky na zdravotním pojišt� ní                      95 543,- K�  
·  závazky na sociálním pojišt� ní                       423 542,- K�  
·  závazky na odvodu daní ze mezd                     72 543,- K�   

 
Ostatní závazky: 

·  p�eplatky na ošet�ovném                                       178,- K�  
·  p�eplatky na PND                                                  660,- K�  

 
 
�ádný závazek není po termínu splatnosti a není zde riziko penalizace za nedodr�ení lh� ty 

splatnosti. 

 
 

� ást H - Výsledky kontrol 
 
Ve roce 2009 nebyla na našem za�ízení � ŠI provedena inspekce. 
 
Jiné kontroly a prov� rky 

 
1. Prov� rka Státního zastupitelství v Opav�  – prov� rka dodr�ování p�edpis�  p�i výkonu 

ústavní výchovy a ochranné výchovy ve smyslu ustanovení § 39 zák. � . 109/2002 Sb. 

Datum kontroly: Prov� rky prob� hly v termínech : 15.6.2009 a 07.12.2009 

Zjišt� ní: nebyly zjišt� ny �ádné nedostatky 

2. Kontrola Krajské hygienické stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostrav� , 

pracovišt�  Opava – kontrola dodr�ování po�adavk�  zákona � . 258/2000 Sb. k ochran�  

ve�ejného zdraví a o zm� n�  n� kterých souvisejících zákon� , ve zn� ní pozd� jších 

p�edpis� , Na�ízení Evropského parlamentu a Rady � . 852/2004 o hygien�  potravin, 

Na�ízení Evropského parlamentu a Rady � . 178/2002, zákona � . 379/2005 Sb. o 

opat�eních k ochran�  p�ed škodami p� sobenými tabákovými výrobky, alkoholem a 

jinými návykovými látkami a o zm� n�  souvisejících zákon� , Vyhlášky � . 137/2004 Sb. 

o  hygienických po�adavcích na stravovací slu�by  a o zásadách osobní a provozní 

hygieny p�i � innostech epidemiologicky záva�ných, ve zn� ní Vyhlášky  � . 602/2006 

Sb., zákona � . 110/1997 Sb. ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  

Datum kontroly: 4.5.2009 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

28 

Zjišt� ní:  

·  nedodr�ení data spot�eby u n� kterých druh�  potravin – porušení � l. 17, Bod 1, 

oddíl 4, kap.II na�ízení ES 178/2002 – bylo odstran� no okam�it�  

·  V úklidové komo�e te� e pouze studená voda, není tak mo�né zajistit �ádný úklid 

stravovacího provozu – v rozporu s na�ízením ES � .852/2004, kap. II, � l. 4, odst 

2 P�íloha II, kap.I, bod 1 a Kap.II bod 2. 

·  V prostoru varny v kuchy� ské lince skladovány prázdné obaly od margarín� , ve 

skladu potravin a skladu kuchy� ského nádobí skladovány prázdné obaly od 

ko�ení. Uvedené p�edm� ty nesouvisí s výkonem pracovní � innosti, co� je 

v rozporu s § 21 odst.1 písm.a/ zákona 258/2000 Sb. a § 49 odst.1 písm.c/ 

vyhlášky � . 137/2007 Sb. 

Bloková pokuta nebyla ud� lena. 

Byla ud� lena pokuta ve správním �ízení ve výši 500,- K�  a 1000,- K�  jako náklady 

�ízení. 

3. Kontrola Oblastního inspektorátu práce pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj 

P�edm� t kontroly : kontrola dodr�ování povinnosti vyplývajících z právních p�edpis� . 

Datum kontroly :27. a 28.5.2009 

Zjišt� ní: 

·  Nesprávn�  ud� lená dovolená u pracovnice s nerovnom� rn�  rozvr�enou pracovní 

dobou, pracovnice m� la správn�  � erpat volno mezi sm� nami 

·  Ud� lena dovolená pracovnici s nerovnom� rn�  rozvr�enou pracovní dobou na den, 

kdy tato sm� na odpadla z organiza� ních d� vod� , dovolená ud� lena neoprávn� n� , 

krácen plat takté� neoprávn� n� . 

Zjišt� né nedostatky byly zp� tn�  opraveny a o p�ijatých opat�eních byla zaslána zpráva 

na Oblastní inspektorát práce ve stanoveném termínu. 

4. Kontrola OSSZ pracovišt�  Opava - kontrola  pojistného a  pln� ní úkol�  v nemocenském 

pojišt� ní a d� chodovém pojišt� ní. 

Datum kontroly : 22.1.2009 

Zjišt� ní: nebyly zjišt� ny nedostatky 

5. kontroly OSPOD umíst� ných d� tí – dle zák. � . 359/1999 Sb. o sociáln� -právní ochran�  

d� tí provádí soc. pracovnice d� tí z míst jejich trvalých bydliš�  šet�ení  a kontrolu nad 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

29 

výkonem ústavní výchovy. Dále sledují vývoj dít� te v za�ízení a �eší aktuální pot�eby a 

problémy týkající se dít� te. Kontroly probíhají dle zmín� ného zákona co 3 m� síce. P�i 

návšt� vách se soc. pracovnicím p�edkládají Programy rozvoje osobnosti dít� te, které 

vychovatelé zpracovávají na daný školní rok na jednotlivé d� ti. Spolupráce se 

sociálními pracovnicemi je velmi dobrá, vše se �eší v zájmu dít� te. 

Ve škol.r. 2008/2009 naše za�ízení navštívily soc. pracovnice celkem 49 x. 

Zjišt� ní: nebyly zjišt� ny nedostatky. 

 

 
� ást I - Údaj o projednání školskou radou a seznámení 
zam� stnanc�  se zprávou o � innosti a pln� ní úkol�  p. o. 

 
 
Naše organizace má základní údaje týkající se � innosti našeho za�ízení zve�ejn� ny  na 

internetové stránce d� tského domova http://www.dd-melc.cz . Jsou zde umíst� ny „Zpráva o 

� innosti a pln� ní úkol�  p. o.“  a  „Výro� ní zpráva o � innosti za školní rok“ . Organizace nemá 

z�ízenou školskou radu. 

 

S obsahem Zprávy o � innosti a pln� ní úkol�  p. o. D� tského domova a ŠJ, Mel�  4, p�ísp� vkové 

organizace za  rok 2009 byli seznámeni zam� stnanci d� tského domova na provozní porad�  

zam� stnanc�  dne 24. 2. 2010. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

D� tský domov a Školní jídelna, Mel�  4, p�ísp� vková organizace 

Zpráva o � innosti a pln� ní úkol�  p�ísp� vkové organizace za rok 2009 

 
 

 
 

30 

� ást J - Tabulková � ást 
 

Tabulky �
Tabulka � . 1:    P�ehled výnos�  z hlavní a dopl� kové � innosti 
Tabulka � . 2:    P�ehled náklad�  z hlavní a dopl� kové � innosti 
Tabulka � . 3:    Výsledek hospoda�ení z hlavní a dopl� kové � innosti 
Tabulka � . 4:    P�ísp� vek na provoz 
Tabulka � . 5:    Krytí ú� t�  pen� �ních fond�  a závazk�  z vyú� tování mezd 
Tabulka � . 6:    Stav pohledávek po lh� t�  splatnosti 
Tabulka � . 6a:   Stav pohledávek po lh� t�  splatnosti - ošet�ovné 
Tabulka � . 7:    Hospoda�ení s pen� �ními fondy 
Tabulka � . 8:    Spot�eba energií 
Tabulka � . 9:    Údaje o pou�ití finan� ních prost�edk�  poskytnutých v roce 2009 
Tabulka � . 10:   Po� et výkon�  v roce 2009 
Tabulka � . 11:   Ukazatele nákladovosti v roce 2009 

 
P� ílohy 
Ú� etní výkaz Ú�  OÚPO 3-02 Rozvaha 
Ú� etní výkaz Ú�  OÚPO 4-02 Výkaz zisku a ztráty 
Ú�  OÚPO 5-02 P�íloha  
Výkaz Rozbor pln� ní HV 
Evidence nájemních smluv a smluv o výp� j� ce 

 
 
Zprávu za rok 2009 zpracovala:  Ji� ina Smolková, hospodá�ka  
V Mel� i dne 23. 02. 2010 


